THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 102/2000/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2000

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 102/2000/QĐ-TTG NGÀY 24 THÁNG 8 NĂM 2000 VỀ VIỆC CHUYỂN CỤC DỰ TRỮ QUỐC GIA VỀ TRỰC THUỘC BỘ TÀI CHÍNH

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;
Theo đề nghị của Bộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ, của Bộ trưởng Bộ Tài chính và của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chuyển Cục Dự trữ Quốc gia về trực thuộc Bộ Tài chính.

Điều 2. Giao Bộ trưởng Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Chính phủ về tổ chức bộ máy, cơ chế quản lý và hoạt động của Dự trữ Quốc gia theo hướng :

- Bảo đảm Dự trữ Quốc gia là lực lượng dự phòng chiến lược của Nhà nước để phòng ngừa và cứu trợ thiên tai, đáp ứng nhu cầu cấp bách về an ninh quốc phòng, góp phần ổn định thị trường và thực hiện các nhiệm vụ khác của Chính phủ.

- Bộ trưởng Bộ Tài chính thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về Dự trữ Quốc gia.

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ có chức năng quản lý Nhà nước chuyên ngành trực tiếp đảm nhiệm việc dự trữ hàng hoá của Dự trữ Quốc gia.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ trưởng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ và Cục trưởng Cục Dự trữ Quốc gia chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Phan Văn Khải
(Đã ký)